
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОНСКОЙ 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

П Р И К А З

'& М М  № s is ’

О создании Студенческого спортивного клуба (ССК) «Политехник» в 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж»

В целях исполнения Перечня поручений президента Российской 

Федерации от 22.11.2019 г. № Пр-2397 ( пункт 1 подпункт «б», часть 3) в части 

завершения создания к 2024 году студенческих спортивных клубов и пункта 44 

приложения № 2 к совместному приказу Минспорта России, Минобрнауки 

России и Минпросвещения России от 09.03.2021 г. № 141/167/90 «об 

утверждение Межотраслевой программы развития студенческого спорта до 

2024 года» и формирования Единого всероссийского перечня (реестра) 

студенческих спортивных клубов,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на базе ГПОУ ТО «ДПК» Студенческий спортивный клуб 

(далее ССК) «Политехник»

2. Назначить руководителем ССК «Политехник» руководителя 

физического воспитания Скоматина Сергея Сергеевича

3. Утвердить:

положение о студенческом спортивном клубе «Политехник» 

государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Донской политехнический колледж» (приложение 1)

календарный план спортивно-массовых мероприятий ССК 

«Политехник» на 2023-2024 учебный год (приложение№ 2)



5. Руководителю ССК «Политехник» Скоматину С.С. подготовить 

перечень необходимых документов для внесения ССК колледжа в Единый 

Всероссийский перечень (реестр) студенческих спортивных клубов, 

создаваемых образовательными организациями, реализующими 

образовательные программы среднего профессионального образования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Чупкину JI.A.

Директор / г  Т.А. Советова

Исп. Скоматин Сергей Сергеевич, 
рук. физ .воспитания,^ 
тел. 8(48746)5-15-80



Приложение 1 
к приказу ГПОУ ТО "ДПК" 

от 31.10.2023 г: № 945

ПОЛОЖЕНИЕ
о студенческом спортивном клубе “Политехник” 

государственного профессионального образовательного учреждения 
Тульской области “Донской политехнический колледж”

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о студенческом спортивном клубе 
“Политехник” государственного профессионального образовательного 
учреждения Тульской области “Донской политехнический колледж” (далее - 
Положение),разработано в соответствии с:

-  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

-  Федеральным законом от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации;

-  Федеральным законом от 28 июня 1995г. № 98-ФЗ «О государственной 

поддержке молодёжных и детских общественных объединений», (с 

изменениями и дополнениями от 30 декабря 2020 года);

-  приказом Минобрнауки России от 23 марта 2020 года № 462 «Об 

утверждении порядка осуществления деятельности студенческих 

спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений), не 

являющихся юридическими лицами;

-  перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам 

заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию 

физической культуры и спорта от 1 октября 2019 г. № Пр-2397;

1.2 Настоящее Положение определяет правила осуществления 

деятельности студенческого спортивного клуба в ГПОУ ТО «ДПК» (далее - 

Спортивный клуб, ССК). Спортивный клуб создается приказом директора 

ГПОУ ТО "ДПК" (далее - колледж) и функционирует На базе колледжа. 

Руководитель клуба назначается и отстраняется приказом директора колледжа



из числа руководителей физического воспитания.

1.3: Спортивный клуб, являясь наиболее перспективной современной 
организационной формой развития физической культуры и спорта среди 
студентов, реализует общие цели и задачи, определённые уставом колледжа. 
Студенческий спортивный клуб создан в целях развития и популяризации 
студенческого спорта, вовлечения обучающихся в занятия физической 
культурой и спортом.

1.4. Спортивный клуб имеет свою символику, название, эмблему, флаг, 
вымпелы, наградную атрибутику, единую спортивную форму, значки и иные 
знаки отличия.

1.5. ССК осуществляет свою деятельность, предусмотренную согласно 
положению, как на территории колледжа, так и за его пределами в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.

1.6. Спортивный клуб создаётся с учетом интересов, обучающихся и

педагогического коллектива, по решению студенческого совета колледжа. 

Студенчески спортивный клуб вправе иметь свою символику.

2. Цель деятельности и задачи спортивного клуба

2.1. Целью деятельности ССК является:

-  организация и совершенствование проведения спортивно - 
массовых, физкультурно - оздоровительных и социально - значимых 
мероприятий в колледже,

-  вовлечение студентов в систематические занятия физической 
культурой и спортом, формирование у студентов устойчивого интереса к 
укреплению здоровья;

-  организация соревнований среди студенческих спортивных клубов 
различного уровня среди организаций среднего профессионального 
образования;

-  формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья 
обучающихся, гражданского и патриотического воспитания обучающихся, 
создание необходимых условий для эффективной организации 
образовательного и тренировочного процессов членов Спортивного клуба.

-  создание условий по отбору и развитию талантов в области спорта.
2.2. Цель достигается посредством решения следующих основных задач, 

стоящих перед ССК:.
-  объединение усилий членов ССК и всех заинтересованных лиц в 

развитии студенческого спорта и массовой физической культуры;



-  создание условий для развития массовых и индивидуальных форм 
физкультурно - оздоровительной и спортивной работы в колледже;

-  организация . различных форм спортивной жизни среди 
обучающихся, вовлечение обучающихся в систематические занятия ФК и 
спортом;

-  привлечение обучающихся к объединению на основе общности 
интересов в команды по различным видам спорта;

-  воспитание у обучающихся устойчивого интереса к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование 
навыков здорового образа жизни;

-  развитие и укрепление связей со студенческими и молодежными 
спортивными организациями региона;

-  разработка предложений по развитию физической культуры и 
спорта в ОУ в рамках внеурочной деятельности;

-  повышение мотивации к укреплению здоровья;

-  организация физкультурно-спортивной работы колледжа во 

внеурочное время.

3. Функции спортивного клуба

3.1 Организация и проводение физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий.

3.2 Формирование команды по видам спорта и обеспечение их участие в 

соревнованиях различного уровня (внутриколледжных, муниципальных, 

областных, всероссийских).

3.3 Пропаганда в колледже основных идей физической культуры, спорта, 

здорового образа жизни.

3.4 Создание условий для подготовки членов ССК к выполнению 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.

3.5 Проводение физкультурных праздников, показательных выступлений 

ведущих спортсменов Клуба, а также приглашенных спортсменов («Мастер- 

класс со звездой»).

3.6 Расширять и укреплять материально-спортивную базу ССК 

(оборудование спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление 

простейшего спортивного инвентаря).



4. Организационная структура ССК

4.1 Общее руководство за осуществлением деятельности Спортивного 
клуб осуществляет руководитель Спортивного клуба (руководитель 
физического воспитания), назначенный приказом директора колледжа.

4.2 Руководитель Спортивного клуба осуществляет организационное и 
методическое руководство ССК.

4.3. Членами ССК могут быть студенты колледжа, представившие на имя 
руководителя ССК письменное заявление о. допуске к занятиям в ССК в т.ч. от 
их законных представителей (для несовершеннолетних), а также имеющие 
документы, подтверждающие прохождение медицинского осмотра в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации";

4.4. Ежегодно из числа участников ССК избирается Совет спортивного 
клуба (далее - Совет клуба). Председателем Совета клуба автоматически 
назначается руководитель Спортивного клуба. Членами Совета спортивного 
клуба могут быть студенты, преподаватели и другие работники колледжа. 
Состав Совета клуба 3-5 человек.

5. Права и обязанности членов ССК

5.1. Члены Спортивного клуба имеют право:

-  свободно распространять информацию о своей деятельности на 
сайте колледжа, в сети Интернет, в СМИ;

-  вносить предложения по улучшению физкультурно - спортивной 
деятельности в колледже ;

-  представлять и защищать права и законные интересы своих членов 
и участников мероприятий в органах местного самоуправления и 
общественных объединениях; ,

-  выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к 
реализации целей, указанных в положении; „

-  участвовать в разработке, принятии и совершенствовании 
нормативных актов, затрагивающих интересы студентов в области физической 
культуры и спорта;

-  бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и 
спортивными сооружениями, а также методическими пособиями (согласно 
установленного расписания);

-  избирать и быть избранными в Совет спортивного клуба;
-  вносить предложения по совершенствованию работы Спортивного

клуба.



5.2 Члены Спортивного клуба обязаны:

-  соблюдать законодательство Российской Федерации в сфере 
образования и области физической культуры и спорта, Конвенцию о правах 
ребенка, общепризнанные принципы и нормы, касающиеся сферы своей 
деятельности, - а также нормы, предусмотренные настоящим положением и 
иными учредительными документами;

-  проводить работу, направленную на развитие спортивно -
массового движения в колледже;

добиваться создания благоприятных условий для развития
физической культуры и спорта в колледже;

-  ежегодно представляет отчет о проделанной работе;
-  регулярно готовить отчеты о проведенных мероприятиях;
-  размещать информацию о передовом опыте и достижениях

обучающихся на сайте колледжа, в сети Интернет.
-  соблюдать цравила техники безопасности во время занятий 

физической культурой и спортом, во время соревнований;
-  бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю

Спортивного клуба;
-  показывать личный пример здорового образа жизни окружающим.

6. Финансирование спортивного клуба

6.1 Для осуществления деятельности Спортивного клуба

используются спортивный инвентарь, оборудование, спортивный зал и 

спортивные площадки колледжа.

6.2 Материально-техническое оснащение Спортивного клуба

осуществляется за счет колледжа и благотворителей.

7. Документация спортивного клуба и отчетность

7.1. В своей деятельности ССК руководствуется планом работы 

спортивного клуба на учебный год, календарным планом спортивно-массовых, 

мероприятий.

7.2. Методическое обеспечение Спортивного клуба:

-  положение об осуществлении деятельности ССК;

-  приказ по колледжу об организации деятельности ССК;



списки членов Спортивного клуба;

план работы Спортивного клуба на учебный год;

расписание спортивных секций;

журналы групп, занимающихся в спортивных секциях; 

копии годовых отчетов о проделанной работе.



Приложение 2 
к приказу ГПОУ ТО "ДПК" 

от 31.10.2023 г. № 945

Календарный план спортивно-массовых мероприятий ССК «Политехник» на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия/акции Дата проведения Описание мероприятия Ответственный

1 Турнир по мини-футболу под девизом: 
«Спорт против Наркотиков!»

сентябрь соревнования среди 
студентов колледжа

Скоматин С.С.

2 Участие в региональном спортивном проекте 
«БИТВА КЛУБОВ» (баскетбол 3x3)

сентябрь соревнования среди ССК 
Тульской области

Скоматин С.С. 
Басова Е. А. 
Рожков С.В. 
Шлыкова О.В.

3 Участие в региональном спортивном проекте 
«БИТВА КЛУБОВ» (пейнтбол)

октябрь соревнования среди ССК 
Тульской области

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В. 
Штыкова О.В.

3 «Здоровье -  путь для всех!» - первенство 
колледжа по волейболу среди студентов и 
преподавателей.

октябрь соревнования среди 
студентов колледжа

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В. 
Штыкова О.В.

4 Первенство колледжа по баскетболу среди 
сборных команд отделений.

ноябрь соревнования среди 
студентов колледжа

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В 
Штыкова О.В.

5 Участие в региональном спортивном проекте 
«БИТВА КЛУБОВ» (волейбол)

ноябрь соревнования среди ССК 
Тульской области

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В. 
Штыкова О.В.



6 «Азарт, здоровье, отдых» - первенство 
колледжа по настольному теннису.

декабрь соревнования среди 
студентов колледжа

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В 
Штыкова О.В.

7 Спортивный флешмоб (зарядка) апрель соревнования среди 
студентов колледжа

Скоматин С.С. 
Штыкова О.В. 
Басова Е.А.

8 Участие в региональном спортивном проекте 
«БИТВА КЛУБОВ» (игры ГТО)

апрель соревнования среди ССК 
Тульской области

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В 
Штыкова О.В.

9 Участие в региональном спортивном проекте 
«БИТВА КЛУБОВ» (футбол)

апрель соревнования среди ССК 
Тульской области

Скоматин С.С 
Басова Е.А. 
Рожков С.В 
Штыкова О.В.

10 Турнир по мини-футболу под девизом: 
«М ызаЗОЖ !»

май соревнования среди 
студентов колледжа

Скоматин С.С.

11 Секция футбол в течение года: 
вторник 16:20-18:55 
среда 16:20-18:55 
четверг 16:20-18:55

студенты колледжа Скоматин С.С.

12 Секция ОФП «Общая физическая подготовка» в течение года : 
понедельник 16:20- 
18:00
среда 16:20-18:00 
пятница 16:20-18:00

студенты колледжа Рожков С.В.

13 Секция волейбол в течение года : 
вторник 16:20-18:00 
среда 16:20-18:00 
четверг 16:20-18:00

студенты колледжа Басова Е.А.


